Об утверждении порядка предос-тавления безвозмездной субсидии гражданам на строительство или приобретение жилья за счет средств бюджета города Чебоксары в 2007 году

В целях реализации Указа Президента Чувашской Республики от 30 января 2004 г. № 10 "О дополнительных мерах по стимулированию жилищного строительства"

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить порядок предоставления безвозмездной субсидии гражданам на строительство или приобретение жилья за счет средств бюджета г.Чебоксары в 2007 году согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ  Ю.А.Шилова.

Глава города Чебоксары

Н.И.Емельянов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от ______________2007 №______

ПОРЯДОК

предоставления безвозмездной субсидии гражданам на

строительство или приобретение жилья за счет средств

бюджета города Чебоксары в 2007 году

Настоящий порядок предоставления безвозмездной субсидии гражданам на строительство или приобретение жилья за счет средств бюджета города Чебоксары в 2007 году определяет основные принципы и правила предоставления безвозмездной субсидии (в дальнейшем - субсидии) на строительство или приобретение жилья за счет средств бюджета города Чебоксары.

Средства бюджета города Чебоксары, предусмотренные на предоставление безвозмездных субсидий на строительство или приобретение жилья для граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, направляются на предоставление субсидий работникам бюджетной сферы, имеющим трудовой стаж в этой сфере не менее 1 года, привлекшим для строительства или приобретения жилья коммерческие ипотечные кредиты.

Субсидии предоставляются гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий и состоящим на учете по предоставлению жилой площади, в соответствии с действующим законодательством, а также принятым на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений после 1 марта 2005 года, в администрациях районов города Чебоксары Чувашской Республики.

При расчете максимального размера субсидии применяются следующие социальные нормы предоставления общей площади жилого помещения:

18 кв. метров общей площади жилого помещения - на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек;

42 кв. метра общей площади жилого помещения - на семью из двух человек;

33 кв. метра общей площади жилого помещения  -  на одного человека

и стоимость 1 кв.метра общей площади жилья из расчета 20000 рублей.

Субсидии предоставляются в размере 25 процентов стоимости жилья в пределах социальной нормы площади жилья после заключения кредитного договора.

Размер субсидии указывается администрацией района г.Чебоксары в свидетельстве на право получения безвозмездной субсидии на приобретение жилья (форма свидетельства прилагается). В свидетельстве указывается адрес приобретаемого жилья. Выдача свидетельств на право получения субсидий осуществляется администрацией района г.Чебоксары.

Субсидии для строительства или приобретения жилья зачисляются на персонифицированные счета граждан в уполномоченном банке.

Если по заявлению очередника размер субсидии рассчитывался без учета общей площади государственного или муниципального жилого помещения, занимаемого очередником и его семьей, то при получении свидетельства на субсидию все совершеннолетние члены семьи представляют письменное обязательство об его освобождении.

Такое же обязательство представляют граждане, проживающие в муниципальном или государственном специализированном жилищном фонде.

Если гражданин, состоящий на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, и члены его семьи с согласия администрации района оставляют себе жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, либо имеют в собственности жилое помещение (долю в собственности), то размер субсидии рассчитывается на недостающую по норме общую площадь жилья.

Гражданам, имеющим право на дополнительную жилую площадь в соответствии с законодательством, субсидия на дополнительную площадь не предусматривается.

Разрешить администрациям районов города предоставление безвозмездных субсидий работникам бюджетной сферы, состоявшим (состоящим) на учете для улучшения жилищных условий,  привлекшим для строительства или приобретение жилья коммерческие ипотечные кредиты в 2006 году, и не получившим субсидию, используя для начисления размера субсидии стоимость 1 кв.метра общей площади жилья в размере 17000  рублей.

Первый заместитель главы

администрации по вопросам ЖКХ

Ю.А.Шилов

Приложение к Порядку предоставления безвозмездной субсидии гражданам на строительство или приобретение жилья за счет средств бюджета города Чебоксары в 2007 году

СВИДЕТЕЛЬСТВО

на право получения безвозмездной

субсидии на приобретение жилья

от "___"_____________ 2007 № ____

Настоящее свидетельство выдано администрацией ___________________

_______________________________________________________________

                                                      (города/района)

гражданину _____________________________________________________

_______________________________________________________________,

                                                (фамилия, имя, отчество)

проживающему _________________________________________________

                                                (адрес местожительства)

на право получения безвозмездной субсидии в сумме _________________

____________________________________________________ тыс. рублей.

                                                  (цифрой и прописью)

Общая площадь предоставляемого  с  использованием  субсидии  жилья

_____________________________________________________ кв. метров.

                                                    (цифрой и прописью)

Полная стоимость квартиры _______________________________________

_____________________________________________________тыс. рублей.

                                                      (цифрой и прописью)

Адрес дома (или позиция), этаж, номер квартиры ____________________

_______________________________________________________________

Глава администрации

района
 _________________________________________

                                                  (печать, подпись, Ф.И.О.)
43412